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Vážení spoluobčané, milí Lohovčani
Vánoční svátky kolem nás prosvištěly 

rychlostí blesku a  já Vás tímto vítám v no-
vém roce 2020. Doufám, že jste si dostateč-
ně odpočali a načerpali sil a že ten letošní 
rok pro Vás bude rokem šťastným a úspěš-
ným. Nutno podotknout, že podzim loň-
ského roku byl v  mém případě poměrně 
hektickým a nejinak tomu bylo o Vánocích, 
ale myslím si, že se podařilo zrealizovat 
spoustu dobrých věcí. První z nich byl náš 
obecní vánoční strom, který byl letos moc 
pěkně nazdoben a že se líbil spoustě z Vás 
dokazuje obrovské množství pochvalných 
slov, které jsem obdržel. Velkým překvape-
ním byl i ručně vyřezávaný dřevěný betlém, 
který byl slavnostně odhalen na vánočním 
zpívání na poslední adventní neděli a to za 
opravdu veliké účasti veřejnosti. Velké po-
děkování patří Františku Drobiličovi a  mi-
stru řezbáři Michalu Brňovi za opravdové 
umělecké dílo. K dotvoření krásné předvá-
noční atmosféry nechyběl ani svařák, vá-
noční punč, koledy v  podání lohoveckých 
mužáků a žen či pestré stánky s drobnými 
dekoračními předměty. Průběh Vánoc ne-
třeba komentovat, předpokládám, že jste 
si je stejně jako já užili v  kruhu rodinném 
či s přáteli. Hned po Štěpánu, o svátku sva-
tého Jana, nás čekalo každoroční příjemné 
setkání, tradiční svěcení vín spojené s  je-
jich následnou degustací. Původně skrom-

ná komorní akce se dostala do povědomí 
spousty lidí, o  čemž svědčí opravdu vyso-
ká návštěvnost nejenom místních vinařů. 
Dle úsměvů spokojených návštěvníků bylo 
zřejmé, že se vinařský ročník 2019 vydařil. 
Ale že jsme se ke konci roku nevěnovali 
jenom oslavám svědčí i  realizovaná před-
vánoční výsadba 67 stromů, které byly 
vysazeny okolo fotbalového hřiště a  část 
z  nich byla dosazena do letité jabloňo-
vé aleje lemující silnici ke křižovatce na 
Lednici. Blíže k  obci byly vysazeny stro-
my ovocné jako jabloně, hrušně či střeš-
ně a za hřištěm, v místě v územním plánu 
definovaném jako biokoridor, se podařilo 
osadit lípy, jasany, břízy či hlohy. Akce se 
zúčastnilo poměrně velké množství dob-
rovolníků, za což jim touto cestou děkuji 
a  doufám, že se jednalo o  první vlaštovku 
a  podobné výsadby stromů v  budoucnu 
provedeme i v jiných lokalitách. Osobně to 
považuji za důležité nejenom kvůli klima-
tu, ale také kvůli skutečnosti, že chci, aby 
naše děti jasně věděly, že jablko a  hruška 
roste na stromě a ne v regálu v supermar-
ketu. A  taky proto, že stromy na vesnici 
prostě patří a dotváří její krásu. A u areálu 
fotbalového hřiště ještě zůstanu - jak jste 
si již možná všimli, započali jsme zde drob-
né terénní úpravy a  to zejména z  důvodu 
zajištění větší bezpečnosti jak návštěvníků 
areálu, tak pracovníků jeho údržby. Prudké 

Slovo starosty
a místy poměrně členité svahy je bezpod-
mínečně nutno zmírnit. Dosáhneme tím 
jak estetičtějšího vzhledu, tak lepších mož-
ností sečení trávy. A jako bonus zde vidím 
v  důsledku prováděných prací možnost 
přesunutí stávajícího dětského hřiště, které 
se nachází za fotbalovou bránou u  hlavní 
silnice. Nově by totiž mohlo být umístěno 
v klidné poloze poblíž ulice U sadů, v mís-
tě kde nebudou hrající si děti ohrožovány 
letícími míči, případně rušeny neustále 
projíždějícími vozidly. Celkem také chvá-
lím aktivitu místních mládežníků, obdržel 
jsem od nich totiž požadavek na vybudo-
vání workoutového hřiště, protože se ne-
mají kde scházet a  sportovat a  můžu říct, 
že sdílím jejich nadšení. Předpokládám, že 
se dobrá věc podaří a kluci budou mít brzo 
kde trénovat. A  jelikož je zimní období, 
stejně jako loni i letos se naši pracovníci vě-
nují ořezům a prořezávkám stromů, náletů 
a houštin a to jak v obci, tak i mimo ni. Pře-
ce jen některé cesty už skoro nebyly ces-
tami, ale jen zarůstajícími pěšinkami, což 
je třeba napravit. Krom běžné údržby jsme 
se pustili také do rekonstrukce šatny pod 
jevištěm kulturního domu, kterou všichni 
známe pod pojmem liščí nora. Zub času 
se na ní projevil poměrně důrazně a  bylo 
třeba konat.  V rámci prací bylo odstraněno 
původní sololitové obložení stěn a byla vy-
bourána stará teracová dlažba. Celkem nás 
překvapila absence hydroizolační vrstvy, 
čemuž se však nelze divit s ohledem na to, 
v jaké době a za jakých podmínek byly tyto 
prostory budovány. A  tímto tedy byl také 
jasný původ oné vysoké vlhkosti, která zde 
celé ty roky byla a působila značné problé-
my. Tento stav bylo nutné napravit a  jako 
řešení jsme zvolili hydroizolační  injektáž 
původního zdiva. Rekonstrukce řeší také 
prostory vedlejší kuchyňky a toalety, která 
byla již nefunkční. Ve své podstatě mi při-
šlo škoda, že máme takové úžasné prostory 
a nemůžeme je využívat naplno. Přece jen 
pro účinkující je celkem nevhodné, když 
mají při přípravě na své vystoupení utíkat 
na toaletu přes celý sál kulturního domu 
a  motat se přitom mezi návštěvníky. Dou-
fám, že onu rekonstrukci stihneme dokon-
čit do 14. března a novou liščí noru pokřtít 
plánovaným koncertem kapely Wohnout, 
který bude srazem českých a  řekl bych 
hlavně moravských bohémů … Tak doufám, 
že se taky zastavíte.

Ing. Jaroslav Hajda, starosta obceVýsadba stromů na prahu nového roku 2020. Foto archiv obce Hlohovec
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Zprávy z radnice

Obbecně záávaznná vyyhlášška oobcee Hloohoveec 
oo míístnímm pooplattku zz pobbytu

Zastupitelstvo obce Hlohovec schválilo na svém prosincovém 
zasedání obecně závaznou vyhlášku č. 1/2019 o místním poplatku 
z pobytu. Tato skutečnost znamená pro všechny ubytovatele v naší 
obci novou povinnost, po které už však byla delší dobu výrazná po-
ptávka. Jsme jedna z  mála obcí, která tuto vyhlášku doposud ne-
měla a vzhledem k intenzitě turistického ruchu byla tato poptávka 
poměrně opodstatněná. Určitě nechceme být těmi, kdo hází ubyto-
vatelům v naší obci klacky pod nohy, což může být některými z nich 
takto chápáno, avšak je nutno nahlédnout i  z  druhé strany, z  po-
hledu místního občana, který zde trvale žije. A zde se celá věc jeví 
poměrně odlišně. Ubytování totiž přináší kromě profi tu pro ubyto-
vatele také určitá negativa, z nichž mohu zmínit zejména narůstající 
problémy s  parkováním či odpadem z  ubytovacích zařízení, který 
často končí všude možně, jen ne v  popelnici daného ubytování. 
Tedy vidíme narůstající zátěž pro místního občana, kterou je třeba 
nějakým způsobem kompenzovat a forma ubytovacího poplatku je 
možným řešením. Nutno říci, že čest všem světlým výjímkám, kteří 
dodržují to co mají ze zákona dodržovat. A  abychom podpořili ty 
ubytovatele, kteří to se svým podnikáním myslí poctivě, jsme při-

Vážení čtenáři, milí spoluobčané.

na začátku nového roku 2020 Vám pře-
jeme, aby pro Vás byl rokem vydařeným 
a  úspěšným, plným radostných prožitků, 
příjemných událostí i splněných přání. Hod-
ně zdraví, štěstí, lásky a  pohody v  kruhu 
Vašich nejbližších a  také mnoho osobních 
i pracovních úspěchů Vám přeje redakce Na-
šej dědiny.  

Mgr. Hana Sítková, šéfredaktorka

Paní zima
Cyril Michalica

Paní zima letos končí,
končí s ní i radovánky,

na rybníce bruslení,
saňkování na stráni.

Na poli již sníh se tratí,
na rybníce led se bortí,

slunce sílu nabírá,
pana mráze zdolává.

Sněhulák se celý potí,
teče z nosu, teče z uší,

nastali mu krušné časy,
pomalu se celý ztrácí

Na obrázku mistra Lady,
tam se děti stále hrají,
sněhuláček stále stojí,

i když na něj slunce svítí.

Paní zima šla již spát,
před Vánocemi musí vstát,
bílým sněhem vše přikryje,
budou hezké zas Vánoce.

praveni je podpořit a to například zveřejněním na obecních webo-
vých stránkách.

A nyní krátký komentář k samotné vyhlášce :

• ubytovatelé se registrují na obecním úřadě u paní Jitky Lípové, 
formulář je ke stažení na webových stránkách obce (www.hloho-
vec.cz --> OBECNÍ ÚŘAD A SAMOSPRÁVA --> Formuláře)

• Sazba poplatku činí 21 Kč za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku.

• Plátce odvede vybraný poplatek správci poplatku nejpozději do 
20-tého dne následujícího pololetí.

• Plátce je povinen vést v listinné nebo elektronické podobě evi-
denční knihu za každé zařízení nebo místo, kde poskytuje úplat-
ný pobyt. Do evidenční knihy zapisuje údaje týkající se fyzické 
osoby, které poskytuje úplatný pobyt.

 
Celé znění vyhlášky naleznete na:

• www.hlohovec.cz --> OBECNÍ ÚŘAD A SAMOSPRÁVA -> Obecně 
závazné vyhlášky a nařízení obce

Autor: Pavlína Pírová
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přijatých na 7. veřejném zasedání Zastupitelstva obce Hlohovec
ve volebním období 2018-2022, konaném dne 18. 9. 2019 v zasedací místnosti OÚ Hlohovec

Usnesení č. 1/7/2019: 

ZO schválilo ověřovateli zápisu MUDr. Martu Drobiličovou 
a Františka Jankoviče.

Usnesení č. 2/7/2019: 

ZO schválilo návrhovou komisi ve složení předseda Mgr. Hana 
Sítková, členové Karel Vlašic a Ing. Jana Fabičovicová.

Usnesení č. 3/7/2019: 

ZO schválilo navržený program jednání. 

Usnesení č. 4/7/2019: 

ZO schválilo kupní smlouvu na prodej části pozemku p. č. 849/3, 
vedeného jako zahrada v rozsahu geometrického plánu č. p. 1276-
34/2019 nově vytvořeného a  vyčleněného pozemku p. č. 849/3 
o výměře 126 m2, vedeném jako zahrada v k. ú. Hlohovec, panu R. F. 
za cenu    102 780 Kč s tím, že náklady spojené s prodejem pozemku 
uhradí kupující a pověřilo starostu podpisem kupní smlouvy.

Usnesení č. 5/7/2019: 

ZO schválilo uzavření směnné smlouvy na směnu části obec-
ního pozemku p. č. 142, vedeného jako ostatní plocha v  rozsahu 
geometrického plánu č. p. 1281-88/2019 nově vytvořeného pozem-
ku p. č. 142/2, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 1 m2 
v k. ú. Hlohovec za část pozemku p. č. 140 vedeného jako zast. plo-
cha v  rozsahu geometrického plánu č. 1281-88/2019 nově vytvo-
řeného pozemku p. č. 140/2 ostatní plocha o výměře 1 m2 v k. ú. 
Hlohovec, který je ve vlastnictví manželů P. a I. O. s tím, že náklady 
spojené se směnou předmětných částí pozemků hradí žadatel (geo-
metrický plán) a pověřilo starostu podpisem směnné smlouvy.

Usnesení č. 6/7/2019: 

ZO schválilo směnnou smlouvu na směnu části pozemku p.č. 
KN 1869/26 v k.ú. Hlohovec o výměře cca 62 m2 ve vlastnictví sou-
kromých osob za část pozemku p.č. KN 1869/22 v  k.ú. Hlohovec 
o  výměře cca 62 m2 ve vlastnictví Obce Hlohovec bez fi nančního 
dorovnání. Náklady spojené se směnou pozemků budou k tíži obce 
Hlohovec. ZO pověřilo starostu podpisem směnné smlouvy po do-
dání geometrického plánu.

Usnesení č. 7/7/2019: 

ZO schválilo směnnou smlouvu na směnu části pozemku p.č. 
KN 1869/25 v k.ú. Hlohovec o výměře cca 90 m2 ve vlastnictví sou-
kromých osob za část pozemku p.č. KN 1869/22 v  k.ú. Hlohovec 
o  výměře cca 90 m2 ve vlastnictví Obce Hlohovec bez fi nančního 
dorovnání. Náklady spojené se směnou pozemků budou k tíži obce 
Hlohovec. ZO pověřilo starostu podpisem směnné smlouvy po do-
dání geometrického plánu.

Usnesení č. 8/7/2019: 

ZO schválilo směnnou smlouvu na směnu části pozemku p.č. KN 
1869/24 v k.ú. Hlohovec o výměře cca 91 m2 ve vlastnictví soukro-
mé osoby za část pozemku p.č. KN 1869/22 v k.ú. Hlohovec o výměře 
cca 91 m2 ve vlastnictví Obce Hlohovec bez fi nančního dorovnání. 
Náklady spojené se směnou pozemků budou k tíži obce Hlohovec. 
ZO pověřilo místostarostu podpisem směnné smlouvy po dodání 
geometrického plánu.

Usnesení č. 9/7/2019: 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 3/2019.
Ing. Jaroslav Hajda, starosta obce 

Výpis usnesení

Usnesení č. 1/8/2019: 

ZO schválilo ověřovateli zápisu Karla Vlašice a Zdeňka Garčice.

Usnesení č. 2/8/2019: 

ZO schválilo návrhovou komisi ve složení předseda Marie Barto-
šíková, členové MUDr. Marta Drobiličová a František Jankovič.

Usnesení č. 3/8/2019: 

ZO Hlohovec schválilo navržený program jednání doplněný 
o informaci o plnění usnesení z minulého zastupitelstva. 

Usnesení č. 4/8/2019: 

ZO Hlohovec neschválilo vyhlášení záměru prodeje částí po-
zemků p.č. 1752/1, 1752/92 a 1171/315 vše v k.ú. Hlohovec.

Usnesení č. 5/8/2019: 

ZO Hlohovec revokovalo usnesení ZO 4/7/2019.

Usnesení č. 6/8/2019: 

ZO Hlohovec schválilo fi nanční příspěvek TJ Sokol Hlohovec z.s. 
na činnost v roce 2020 ve výši 370.000,- Kč.

Usnesení č. 7/8/2019: 

ZO Hlohovec schválilo obecně závaznou vyhlášku obce č. 
1/2019 o místním poplatku z pobytu. Příloha č. 3 zápisu.

Usnesení č. 8/8/2019: 

ZO Hlohovec schválilo obecně závaznou vyhlášku obce č. 

2/2019 o místním poplatku ze psů. Příloha č. 4 zápisu.

Usnesení č. 9/8/2019: 

ZO Hlohovec schválilo střednědobý výhled pro roky 2021-2023. 
Viz. Příloha č. 5 zápisu.

Usnesení č. 10/8/2019: 

ZO Hlohovec schválilo rozpočet obce Hlohovec na rok 2020. Pří-
loha č. 6. zápisu.

Usnesení č. 11/8/2019: 

ZO Hlohovec v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zák. č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů pověřilo 
Radu obce Hlohovec pravomocí schvalovat a provádět rozpočtová 
opatření v období do 31.12.2019 bez omezení v oblasti příjmů, vý-
dajů i fi nancování.

Usnesení č. 12/8/2019: 

ZO Hlohovec vzalo na vědomí skutečné roční náklady obce vy-
naložené na shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a od-
straňování směsného komunálního odpadu za rok 2018 přepočtené 
na poplatníka ve výši 696,80 Kč. Dosavadní výše poplatku 450,- Kč 
na poplatníka se pro rok 2020 nemění.

Usnesení č. 13/8/2019: 

ZO Hlohovec zvolilo Ing. Janu Fabičovicovou předsedkyní fi -
nančního výboru.

Ing. Jaroslav Hajda, starosta obce 

přijatých na 8. veřejném zasedání Zastupitelstva obce Hlohovec
ve volebním období 2018-2022, konaném dne 12. 12. 2019 v zasedací místnosti OÚ Hlohovec
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Dění v obci

Zpívání u vánočního stromu
Rok se pomalu nachýlil ke svému konci, 

nastalo nejkrásnější období roku - advent - 
a s ním se rozsvítil i náš hlohovecký vánoč-
ní strom, letos ještě mnohem krásnější než 
dřív. Tuto dnes už vzrostlou  borovici tady 
kdysi vysadila a ošetřovala paní  Anna Kur-
ková, netušíc, jakou důležitou funkci bude  
strom v budoucnu mít.

Čtvrtou adventní neděli, kdy dopisy 
dětí už dávno doputovaly nebeskou poš-
tou k Ježíškovi, krabice byly naplněny cuk-
rovím (které   už mnohde překvapivě zá-
hadně mizelo), vyzdobené domovy voněly 
vanilkou a zářily čistotou, byl ten pravý čas 
na trochu oddechu od předvánočního sho-
nu a  na setkání se sousedy, přáteli a  zná-
mými. A  tak jsme se   rádi sešli v  Dědině 
u  rozzářeného vánočního stromu. Účast 
byla vskutku hojná a nálada výborná.  Sva-
řené víno v  sychravém podvečeru příjem-
ně zahřívalo dospělé, vánoční čaj zase děti. 
O  to se postarali manželé Kuriálovi. Vhod 
přišla i horká „obarnica“ a díky panu Kory-
čánkovi bylo taky co zakousnout.  K ochut-
nání tu bylo i výborné vánoční cukroví od 
šikovných místních hospodyněk.

Vánoční atmosféru   dotvářely stánky 
s  krásnými rukodělnými výrobky - posta-
vičky do betléma z kukuřičného šustí paní 
Juřicové,   dřevěné a  malované výrobky 
manželů Bartošíkových,   vánoční ozdo-
by z  korálků, náramky, náhrdelníky a  šité   
hračky paní Luklové.

 Velkým překvapením pro všechny byl 
zbrusu nový krásný dřevěný betlém, který 
pro Hlohovec vyrobil  umělecký řezbář  Mi-
chal Brňo. V   tento den byl betlém slav-
nostně odhalen v  ohradě pod vánočním 
stromem, kde atmosféru ještě umocňovala 
živá zvířata  manželů Drobiličových.

Zlatým hřebem předvánočního setkání 
bylo samozřejmě  zpívání koled.  

Děti z „Lohovčánku“,  oblečené v tradič-
ních krojích „za krobótky“, potěšily všech-
ny přítomné   svým milým vystoupením. 
Vedoucím Gábině a Jitce patří velký dík za 
to, že pomáhají v  naší nejmladší genera-
ci  pěstovat vztah a úctu k našim tradicím, 
zapojovat děti do kulturního dění obce 
a  chápat význam a  důležitost vzájemné 
pospolitosti obyvatel. 

K dobré náladě svými koledami s chutí 
přispěla i  místní mladá cimbálová muzika 
Kamenica.

Všechny přítomné nadchlo vystoupení 
vánočních trubačů……zvuky jejich trubek 
se nesly daleko zšeřelým podvečerem.

Obdiv patří i „zpěvným“ hlohoveckým 
mužům, je dobře, že jejich zvučné hlasy 
znějí i jinde, než jen v útrobách lohovských 
sklepů. Koledy v  jejich podání byly pro 
všechny opravdovým zážitkem.

K  svátečnímu   předvánočnímu podve-
čeru přispěly svým vystoupením samozřej-

Ulici Dědina zdobil krásný vánoční strom

mě  i místní ženy. Snad se v příštích letech 
přidají i další.

  Děkujeme všem, kdo se jakýmkoliv 
způsobem podíleli na zdaru této krásné 
akce.

Věříme, že si všichni   odnesli z  tohoto 
příjemného vánočního setkání dobrou ná-
ladu a  kus vánoční pohody. A  budeme se 
těšit zase někdy příště…

Za kulturní komisi   Zdenka Hajdová
Foto archiv obce Hlohovec

Dřevěný Betlém

Nechyběl ani stánkový prodej vánočního zboží

Zpívání u vánočního stromu, hojná účast nás potěšila

Zpěv koled v podání mužáků i žen z Hlohovce
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Mistříňanka zahrála v Hlohovci svůj Vánoční koncert

Jedním ze zpěváků je Hlohovčan Ivo Drobilič (vpravo) Vánoční koncert Mistříňanky, verbuňk Ivo Drobiliče.

Svěcení vína
Výtěžek ze Svěcení vína byl darován Lohoveckým dětem

Členové spolku Hlohovčané děkují návštěvníkům kulturní akce 
Svěcení vína 2019, které se konalo dne 27. 12. 2019 v kulturním domě 
v Hlohovci. Děkujeme za hojnou účast, děkujeme za příspěvek ve for-

Mladým vínům žehnal pan farář Dr. Janoušek

Svěcení vína v KD má již svou tradici

Vystoupení Lohoveckých dětí

Vystoupení Lohoveckých dětí

mě připravených pomazánek a zejména děkujeme za fi nanční příspěvek 
dobrovolného vstupného, jehož výtěžek ve výši 7 820,- Kč putuje spolku 
Petrklíč na podporu Lohoveckých dětí.

Za spolek Hlohovčané J. Hajda
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Hlohovčané uctili památku padlých vojáků

Tříkrálová sbírka

Mezinárodní den válečných veteránů se 
slavil již dříve po celém světě, v ČR byl uznán 
až roku 2001. Jedenáctý listopad nebyl určen 
náhodou, roku 1918 byly ukončeny boje 1.svě-
tové války podepsáním mírové smlouvy mezi 
Německem a spojenci. Tento den zároveň upo-
zorňuje na život válečných veteránů i na to, že 
bychom neměli zapomínat na ty, kteří nasazují 
život za uchování míru.

Spolek vojenské historie Valtice uspořádal 
pietní akci u  pomníku padlých rodáků z  Hlo-
hovce při příležitosti Mezinárodního dne váleč-
ných veteránů. Hlavním organizátorem byl pan 
František Trávníček, pozvání přijal také pan sta-
rosta naší obce Ing. Jaroslav Hajda, který k po-
mníku symbolicky položil smuteční věnec a za-
pálil svíčku za padlé vojáky. Všechny přítomné 
potěšila i  účast současného veterána z  války, 
rodáka z Hlohovce, pana Luboše Vlašice, který 
se účastnil bojů v bývalé Jugoslávii. Je třeba si 
připomínat a nezapomenout na ty, kteří bojo-
vali za naši svobodu. Děkujeme.

V sobotu 4. ledna se uskutečnila v naší 
obci, jako již tradičně, tříkrálová sbírka. Ce-
lorepublikově byla jubilejní – dvacátá. První 
ročník se konal jenom v  olomoucké arci-
diecézi, odkud se rozšířila po celé republice. 
Takže u nás se koledovalo po devatenácté.

Letos nám přálo počasí, bylo pěkně a tak 
se sešlo i  velké množství koledníků. Měli 
jsme 22 králů rozdělených do čtyř skupinek. 
Asi za dvě a půl hodiny jsme obešli celý Hlo-
hovec a pak už se všichni těšili na občerstve-
ní a  rozdělování sladkostí, kterými naši ob-
čané obdarovali obětavé koledníčky. Částka, 

která se letos vybrala, je opět rekordní. Díky 
štědrosti lidí, kteří nám otevřeli své dveře, 
jsme vybrali 73.432,- Kč. Tyto peníze poslou-
ží na zkvalitnění a  rozšíření poskytovaných 
sociálních a zdravotnických služeb v našem 
regionu a podpoří domácí hospicovou péči 
i humanitární pomoc v zahraničí.

Moc děkuji všem koledníkům, pomocní-
kům i vám všem, kterým není lhostejný osud 
ostatních lidí.

Marie Bartošíková
Koordinátorka sbírky

Foto archiv obce Hlohovec Jedna ze skupin při návštěvě občanů

Malí účastníci Tříkrálové sbírky
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Myslivecký spolek Hlohovec a jeho činnost v roce 2019
Jako každý rok i  v  roce 2019 pečovali myslivci z  Myslivecké-

ho spolku Hlohovec o  zvěř a  tlumení škodné zvěře. Zapojili jsme 
se poprvé i do oslav dne dětí. U našeho stanoviště poznávaly děti 
shozy spárkaté zvěře a  kožešiny našich predátorů. Dále si mohly 
ověřit znalosti z  fauny a fl óry vypracováním jednoduchých úkolů. 
Byli jsme mile překvapeni zájmem dětí o přírodu v dnešní počíta-
čové době. V červenci jsme opět vypustili do přírody pět párů za-
jíců. V  roce 2019 byli označení žlutou značkou v  levém nebo pra-
vém slechu. Na zimu jsme zajistili dostatek jadrného krmení, soli 
a  sena. Toto každý myslivec v  dvoutýdenním intervalu rozváží do 
přiděleného krmelce a zásypu. V listopadu jsme pořádali již tradiční 
Myslivecký večer. K  tanci a  poslechu hrála DH Pivoňka. Pan Gran-
dič připravil vynikající myslivecké speciality. Zajistili jsme i bohatou 
tombolu, všem sponzorům děkujeme za poskytnuté dary. 

Myslivosti a lovu zdar.     
Text i foto Milan Grbavčic,

předseda MS Hlohovec

Pan starosta obdivuje zvěřinovou tombolu

Myslivci se podíleli na Dni dětí Vypouštění zajíců

MS Hlohovec, vypouštění zajíců v roce 2019

Myslivecký večer
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Již tradičně byla plesová sezona v  naší obci zahájena Krojovým 
plesem, který se konal v  sobotu 18. ledna v sále místního Kulturní-
ho domu. Celý večer vyhrávala Dechová hudba Gloria s kapelníkem 
Zdeňkem Gurským. Ples započal předtančením České besedy, kterou 
nacvičily čtyři kolečka krojovaných. Ač zažívá hlohovecká slovácká 
chasa mírný úpadek, oko návštěvníka si přišlo na své, neboť se do 
krojů nazdobili i někteří mužáci. Po nelehkém rozhodování představi-
li chlapci o půlnoci nové stárky, kterými jsou Jan Vlašic a Karel Vlašic. 
Celá akce proběhla ve slavnostní a přátelské atmosféře. Touto cestou 
bychom rádi poděkovali všem, kteří se podíleli na organizaci plesu.

Karel Vlašic
Foto archiv obce Hlohovec

Krojový ples 2020
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Výsadbě stromů předcházela důkladná příprava terénu

Ulice Dědina zaznamenala 

změnu provozu a parkování

Jak jste si již určitě všimli, 
v ulici Dědina bylo nainstalová-
no dopravní značení pro jedno-
směrný provoz. K tomuto kroku 
jsme přistoupili z  celkem zřej-
mých důvodů - běžně zde totiž 
nastávala situace, kdy byla vozi-
dla projíždějící jednou ze dvou 
asfaltových komunikací ulice 
Dědina nucena couvat, protože 
se setkala s protijedoucím vozi-
dlem a vzhledem k vozidlům za-
parkovaným u rodinných domů 
nebylo vyhnutí a  tedy častokrát bylo třeba poměrně dalece cou-
vat. Nově je tedy možné projíždět ulicí Dědina od křižovatky s ulicí 
Hlavní odshora dolů po pravé straně a levá strana okolo mateřské 
školky je určena pro provoz v opačném směru a defacto tímto na-
vazuje na ulici od Hraničního zámečku. Věříme, že toto opatření 
přispěje k zlepšení dopravní situace v obci.

Foto archiv obce Hlohovec

Krásnější Hlohovec, od sadů až po Dolní konec…

Plánek výsadby

Výsadba nových stromů v Hlohovci

Jednosměrná silnice v Dědině

Řidiči si zvykají na změnu provozu
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Historie

Po podepsání mírové smlouvy s  Rakous-
kem dne 10. 9. 1919 připadlo Valticko k Čsl. re-
publice  a ve věcech samosprávných podřízeno 
zemskému výboru v Brně. Obce Poštorná, Ch. 
Nová Ves a  Hlohovec přiděleny co do správy 
okresní politické správě v Hodoníně a soudní-
mu okresu břeclavskému. 

Připojení zdejší obce k politickému okresu 
hodonínskému stalo se výnosem presidia mor. 
Místodržitelství v  Brně dne 20. 12. 1918, čís. 
22688.

Při okolkování peněz (dne 3/3.1919) vy-
bráno celkem 342.945 Kč a vyplaceno stranám 
dne (5/3 1919) 171.940 Kč. Při mimořádném 
sčítání lidu (kvůli volbám), jež provedeno bylo 
dne 27/3 1919 za přestřelky rakouské do-
mobrany proti vojsku našemu, bylo zjištěno:
254 domů (z toho 8 bez čísla, 279 rodin a 1345 
obyvatel, z nich 656 mužských a 689 ženských. 
Na 1 dům připadlo průměrně 6 osob. České ná-
rodnosti bylo 1330, německé 15 osob. Kromě 
toho byla v obci vojenská posádka o 190 mu-
žích a 1 fi nanční dozorce, kteří nebyli do počtu 
obyvatelstva započítáni.

Na den 9/11 1919 vypsány byly obecní vol-
by. Volební seznamy vykazovaly 631 k  volbě 
oprávněných voličů, z nichž se volby zúčastni-
lo 555 a  odevzdáno bylo 545 platných hlasů; 
z těch dostala

strana starolohovecká 234 hlasů
strana národní  166 hlasů
strana dělnická  145 hlasů.
Zvoleni byli za členy obecního zastupitel-

stva: ze strany starolohovecké Štěpánek Jos. 
(44), Kašník Josef (225), Fabičovic Jan (169), Kur-
ka Jan (50), Malčic Michal (196), Sítek Jan (199), 
Málek Petr (191) a  Kurka Josef (13); ze strany 
národní: Drobilič Ondřej (8), Kašník Josef (170), 
Slunský Josef (149), Fabičovic Petr (114), Drobi-
lič Jan (55); ze strany dělnické: Fabičovic Jakub 
(146) Fabičovic Karel (219), Fojtíček Leopold 
(218), Sítek Josef (121) a Vlašic Jan (151). Za ná-
hradníky zvoleni ze strany starolohovecké: Kur-
ka Matěj (228), Fabičovic Josef (54), Nejezchle-
ba Michal (143) a Drobilič Josef (82); ze strany 
národní: Novosád Adolf (213), Garčic Jan (202) 
a Štěpánek Jan (172); ze strany dělnické: Vlk Jo-
sef (223), Vlk Josef (188) a Vaškovič Michal (132).

Při volbě starosty a obecní rad, konané dne 
24/11 1919 za přítomnosti okresního komisaře 
dr. Skácela, spojily se strana národní s dělnickou 
a zvolen starostou Ondřej Drobilič (dosavadní 
vládní komisař), náměstkem Jakub Fabičovic 
(146) a do obecní rady: Josef Slunský (149), Petr 
Málek (191), Josef Štěpánek (44) a  Kurka Jan 
(50). Po 2 letech byl starosta obce na odůvod-
něnou žádost své funkce zproštěn a místo něho 
v doplňovací volbě zvolen Jan Drobilič (55) na 
zbytek období.

Po uplynutí čtyřletí vypsány nové volby na 
den 25. listopadu 1923, při nichž říd. Uč. Karel 
Vyhlídal fungoval opětně jako zástupce dohlé-
dacího úřadu.

Ze 4 kandidátních listin obdržela strana 

Pokračování odst. III.

lidová čís. 1  156 platných hlasů – 5 mandá-
tů, lidová strana čís. 2 120 hlasů – 4 mandáty, 
strana národní 219 hlasů – 7 mandátů a strana 
válečných poškozenců 78 hlasů – 2 mandáty. 
Volby se zúčastnilo 606 voličů, prázdných obá-
lek odevzdáno 16, neplatných listů 17, celkem 
33, takže platných hlasů bylo 573. Volební číslo 
bylo 31. Do obecního zastupitelstva byli zvole-
ni: za stranu lidovou čís. 1 Slunský Matěj, čís. 49, 
Kašník Josef, čís. 225, Štěpánek Josef, čís. 44, Fa-
bičovic Karel, čís. 219 a Drobilič Josef, čís. 48; za 
stranu lidovou čís. 2 Drobilič Petr, čís. 45, Málčic 
Michal, čís. 196, Drobilič Jan, čís. 55 a Radkovič 
Michal, čís. 154; za stranu národní Klimovič Jan, 
čís. 252, Grbavčic Jan, čís. 221, Bartolčic Ondřej, 
čís. 89, Drobilič Jan, čís. 23, Fabičovic Leopold, 
čís. 88, Drobilič Jakub, čís. 33 a Radkovič Karel, 
čís. 98; za stranu válečných poškozenců Garčic 
Florián, čís. 61 a Fabičovic Jakub, čís. 146. Jako 
náhradníci zvoleni: za lidovou stranu čís. 1 Rá-
ček František, čís. 152, Fabičovic Josef, čís. 54, 
Vlk Josef, čís. 223, Sítek Jan, čís. 232 a  Málčic 
Bartoloměj, čís. 108; za stranu lidovou čís. 2 Ne-
jezchleba Leopold, čís. 9, Fojtíšek Leopold, čís. 
218, Snopek Augustin, čís. 193 a Fabičovic Jan, 
čís. 244; za stranu národní Vlk Josef, čís. 188, Vla-
šic Jan, čís. 91, Šlichta Jan, čís. 270, Grandič Jan, 
čís. 112, Nejezchleba Ondřej, čís. 236, Grbavčic 
Josef, čís. 156 a Fabičovic Jakub, čís. 32. Staros-
tou zvolen dne 9/12 1923  Petr Drobilič, čís. 45, 
náměstkem Jan Klimovič, čís. 252 a do obecní 
rady: Štěpánek Josef, čís. 44, Slunský Matěj, čís. 
49, Drobilič Jakub, čís. 33 a Fabičovic Jakub, čís. 
146.

Obecní zastupitelstvo se starostou Petrem 
Drobiličem bylo si vědomo vážnosti svých 
úkolů. Uspořádalo fi nanční hospodářství obce, 
upravilo obecní cesty a  provedlo elektrisaci 
obce značným nákladem. První rozsvícení svět-
la elektrického stalo se 18. října 1927, přičemž 
promluvil při posvěcení transformátoru 
kaplan P. Antonín Hrůza, u školy pak říd. 
Uč. Karel Vyhlídal: „O  výhodách světla 
elektrického“, při čemž zdůraznil, že zá-
sluhy obecního zastupitelstva o  zřízení 
elektrického světla uznány budou až 
v čase budoucím.  Usnesením obecního 
zastupitelstva ze dne 30./10. zavedeno 
bylo světlo elektrické do všech veřejných 
budov.

Po uplynutí čtyřletí vypsány byly 
na den 27. listopadu 1927 nové volby. 
Oprávněných voličů bylo 720, z  nichž 
účastnilo se volby 663, platných hlasů 
odevzdáno 648, kandidátních listin bylo 
6, takže volební čís. 1. Čsl. strany lidové 
obdržela 270 hlasů – 8 mandátů, čís. 2 
čsl. sociálně demokratické strany dělnic-
ké 87 hlasů – 2 mandáty, čísl. 3.  Jednotné 
fronty dělníků a pracujících rolníků v Čes-
koslovensku – 65 hlasů – 2 mandáty, čísl. 
4. malorolníků strany lidové 41 hlasů – 1 
mandát, čís. 5 strany malorolníků 99 hla-
sů – 3 mandáty a čísl. 6 Čsl. strany lidové 

malorolníků 86 hlasů – 2 mandáty.
Zvoleni byli členy obecního zastupitelstva 

za Čsl. stranu lidovou (kand. Listina čísl. 1) Dro-
bilič Petr, rolník čís. 45, Slunský Matěj, rolník čís. 
49, Kurka Jan, rolník čís. 50, Štěpánek Josef, rol-
ník čís. 44, Drobilič Josef, rolník čís. 48, Drobilič 
Jan, rolník čís. 55 a čís. 62, Kašník Josef, rolník 
čís. 38;

Za čsl. sociálně demokratickou stranu děl-
nickou (kand. Listina č. 2) Borovec Jan, dělník čís. 
271 a Kuřil Martin, zedník čís. 10; za jednotnou 
frontu dělníků a pracujících rolníků v Čsl (kand. 
List. Čís. 3) Drobilič Jan, tesař, čís. 269 a Fojtíček 
Leopold, zedník, čís. 218; za malorolníky strany 
lidové (kand. List. Čís. 4) Fabičovic Josef, rolník 
čís. 54; za stranu malorolníků (kand. List. Čís. 5) 
Fabičovic Petr, malorolník čís. 114, Garčic Jan, 
malorolník čís. 265 a Bartolčic Ondřej, malorol-
ník čísl. 89 a za čsl. stranu lidovou malorolníků 
(kand. List. Čís. 6) Kašník Josef, malorol. Čís. 225 
a Radkovič Karel, malorolník čís. 98.

Náhradníky zvoleni: (čís. 1) Fabičovic Ond-
řej, rolník čís. 247 a Snopek Augustin, rolník čís. 
193; (čís. 2) Slunský Petr, dělník čís. 282 a Vlašic 
Jan, domkař čís. 136; (čís. 3) Sítek Jan, dělník čís. 
232 a Štěpánek Jan, malorolník čís. 253; (čís. 4) 
Bartolčic Petr, malorolník čís. 91; (čís. 5) Vlk Josef, 
domkař, čís. 188 a Drobilič Ondřej, malorolník 
čís. 164; (čís. 5) Kurka Matěj, malorolník čís. 228 
a Drobilič Jan, malorolník čís. 23.

Při volbě starosty, náměstka a obecní rady, 
konané dne 23/12 1927 zvolen starostou jed-
nomyslně (aklamací) dosavadní starosta Petr 
Drobilič, náměstkem Jan Garčic, čís. 265 a rad-
ními Drobilič Josef, čís. 48, Slunský Matěj, čís. 
49, Fojtíček Leopold, čís. 218 a Borovec Jan, čís. 
271. Při obou volbách fungoval jako zástupce 
dohlédacího úřadu říd. Uč. Karel Vyhlídal.

19 2/6 28 Jan Noháč (v.r.),
okr. Školní inspektor
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Nově identifikovaný obraz v kostele 
sv. Bartoloměje v Hlohovci

Jako vedlejší produkt mého pátrání 
v historii jsem objevila studii publikovanou 
v roce 2013 Mgr. Petra Arijčuka, památká-
ře z  Josefova (v  Čechách), pojednávající 
o  jednom z obrazů místního kostela. Jeho 
název zní „Svatý Jan Nepomucký uctívající 
krucifix“ a někdy po roce 1750 jej namalo-
val tyrolský malíř malující v barokním stylu 
MICHELANGELO UNTERBERGER (11. srpna 
1695, Cavalese – 27. června 1758, Vídeň).

Dílo malíře Michelangela Unterberge-
ra představuje, i   díky dlouholetému zá-
jmu řady badatelů, který časem vyústil v   
monografické zpracování malířova života 
a   tvorby, relativně dostatečně zpracova-
nou dílčí kapitolu z  oblasti rakouského 
barokního malířství 18. století. V  průběhu 
následujících takřka dvou desetiletí, která 
uplynula od   vydání Unterbergerovy mo-
nografie, byla činností badatelů zcela při-
rozeně zjištěna a malíři připsána další nová 
díla. Jedním z nich je právě plátno v našem 
kostele.

V   prostředí českých zemí věnoval po-
zornost Unterbergerově tvorbě především 
Lubomír Slavíček.

Vzhledem k  Unterbergerovu postavení 
v  kontextu středoevropské malby 18. sto-
letí a  pochopitelně i  ke  kvalitám zanecha-
ného díla můžeme považovat za   vítané 
každé byť jen dílčí doplnění malířova díla. 
Jistě to bude platit také o obraze Sv. Jana 
Nepomuckého uctívajícího krucifix, který 
představuje dosud nezjištěnou Unterber-
gerovu práci. Tento původně snad oltářní 
obraz, dnes vsazený do  mladšího rámu, se 
nachází – volně zavěšen s   několika další-
mi autorsky i   časově různorodými obrazy 
– v lodi kostela sv. Bartoloměje v Hlohovci 
u  Valtic. Obraz můžeme zařadit do  již tak 
početné skupiny Unterbergerových prací 
zobrazujících téma světcova uctívání kříže. 

Na obraze přináší krucifix před tvář 
usebraného světce anděl. Nejen vlastní 
malířský přednes, ale také použitá kom-

poziční řešení a   motivy dovolují zařadit 
hlohovecké plátno do  období kolem roku 
1750. Za  určující můžeme v tomto ohledu 
považovat také obě postavy andělů obklo-
pující oblačnou kupou vynášeného Jana, 
náležející evidentně do   Unterbergerova 
osvědčeného repertoáru postav.

Nově zjištěné a bezesporu kvalitní dílo 
z pozdního období Unterbergerovy tvorby 
představuje pochopitelně vítané doplnění 
malířova díla také z pohledu sledování dal-
ších možných pracovních vazeb k  objed-
navatelům spojeným s českými zeměmi.

Zákazníci Unterbergera náleželi 
do  okruhu těch objednavatelů, kteří vyu-
žívali služeb vídeňských umělců v  hojné 
míře a  vcelku pravidelně. Nejinak tomu 
bude i v případě obrazu dnes umístěného 
v  Hlohovci, a  to i  přesto, že v  jeho přípa-
dě postrádáme jistotu a  vůbec informaci, 
pro který konkrétní objekt bylo zpodobení 
tohoto oblíbeného barokního a  vícekrát 
v  různých ikonografických variantách v   
Unterbergerově tvorbě zaznamenaného 
světce původně určeno. 

Stávající hlohovecký kostel byl v místě 
starší zaniklé chrámové stavby vystavěn 
ve  třicátých letech 19. století a  různorodé, 
vesměs časově předcházející obrazy mohly 
být do kostela umístěny teprve dodatečně, 
aniž nutně musely náležet k vybavení pů-
vodního kostela. Podstatná je zde ovšem 
– právě z  pohledu hledání dalšího mož-
ného uplatnění našeho 
malíře v  českých zemích 
– příslušnost Hlohovce 
k  valtickému panství 
Liechtensteinů. S velkou 
pravděpodobností není 
tak třeba za  pořízením 
obrazu hledat a  domýš-
let spojení s jiným patro-
nátem než právě liech-
tensteinským.  Knížecí 
patronát (v tomto přípa-
dě Josefa Václava kníže-
te z Liechtensteina – nar. 
1696, vládnoucí kníže 
1748 – 1722) nad kos-
tely liechtensteinských 
panství se přirozeně 
odrážel také ve  skladbě 
a výběru uměleckých sil 
zajišťujících jednotlivé 
výzdoby a  vybavení in-
teriérů. Na   řadě příkla-
dů máme doloženo, že 
obrazové vybavení kos-
telů liechtensteinských 
panství často zajišťovali, 
vedle dnes v  nejednom 
případě anonymních re-
gionálních mistrů, také 
malíři zastávající v   kní-
žecích službách pozici 
dvorního malíře. Do  to-

hoto okruhu malířů pracujících v  liech-
tensteinských službách na  zakázkách ur-
čených do  českých zemí, současně však 
stojících mimo okruh liechtensteinských 
dvorních malířů, můžeme díky nově ob-
jevenému obrazu z Hlohovce přiřadit také 
Michelangela Unterbergera, v  padesátých 
letech 18. století střídavě zastávajícího 
úřad voleného rektora umělecké Akade-
mie a  jednoho z  jejích profesorů malby. 
Není až tak podstatné, zda za  oním kon-
taktem s Unterbergerem mohla stát přímo 
osoba Josefa Václava knížete z  Liechten-
steina, respektive jeho uměleckého agen-
ta, anebo se celá záležitost odvinula bez 
knížecí aktivní účasti, třeba prostřednic-
tvím správce nebo některého z  úředníků 
vrchnostenské kanceláře.

Kromě Unterbergerova díla lze mezi 
obrazy dnes umístěnými v  Hlohovci s  jis-
totou určit také autora oválného obrazu 
Apoteóza sv. Huberta – olej, plátno, cca 
190 x 110 cm, neznačeno. Ten představu-
je dosud nezaznamenanou práci Johan-
na Christiana Sambacha, dalšího malíře 
z  okruhu vídeňské Akademie podílejícího 
se na  zakázkách pro liechtensteinské kos-
tely v českých zemích. 

Marie Sítková
(čerpáno ze studie Mgr. Petra Arijčuka 

„Sv. Jan Nepomucký uctívající krucifix“, 
Nově identifikovaná práce Michelangela 

Unterbergera* a z wikipedie)
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Za působení panovníka, stavitele i maršá-
la od Slavkova Jana I. Josefa z Liechtensteina 
vývoj lednického zámeckého parku neustrnul, 
ale právě naopak vyvrcholil. V těžkém období 
napoleonských válek, kdy se kompletně mě-
nila tvář Evropy, dokázal fi nancovat přestavbu 
panství do podoby harmonického, stavební-
ho a krajinářského komplexu.

Při stavbě Hraničního zámku (1816 – 
1827), který je součástí LVA, došlo k posunutí 
zemské hranice mezi Moravou a Dolními Ra-
kousy a tak se stalo, že hranice procházela pří-
mo pod zámkem, což dokumentuje i nápis na 
jeho průčelí. Tuto hranici tvořil potok protéka-
jící dvoranou zámečku stojícímu na močálo-
vitém mělkém podloží a proto bylo zapotřebí 
vytvořit pevný základ za pomoci roštů a pilotů 
z dubového dřeva.

Původní návrh byl pojat jako dva hrady 
(menší na rakouské a větší na moravské stra-
ně) od sebe odděleny lávkou, pod kterou 
by protékala řeka Dyje. Kníže projekt zamítl 

i z toho důvodu, že na panství již stála umělá 
ruina středověkého hradu (Janohrad) a navíc 
by tento hrad nezapadal do celkové krajiny 
chrámů kolem lednických rybníků. Projekt byl 
změněn na zámeček, který měl sloužit jako lo-
vecký a odpočinkový objekt.

I dnes stojí za pozornost především klen-
by, interiérové výmalby salonků a  haly ve 
druhém poschodí, mramorová dlažba, fasády 
a kamenné reliéfy zapuštěné do hlavních ob-
vodových zdí.

Jan I. Josef z  Liechtensteina se ve svém 
vnímání komponovaných zahrad přikláněl 
k  přirozeným anglickým krajinářským po-
jetím namísto utváření uměleckých zahrad 
francouzského typu. V  okolí zámečku bylo 
vysázeno bezmála dvacet šest tisíc keřů a stro-
mů. Celkové náklady na vybudování zámku 
i s úpravou járku přišly v roce 1827 knížecí kan-
celář na více než sedmdesát pět tisíc zlatých. 
V  té době činila průměrná mzda zednického 
mistra 1 zlatý denně.

Historie Hraničního zámečku
„Ze dvou hradů jeden zámek“

Areál Hraničního zámečku patřil do roku 
1945 Liechtensteinům, po znárodnění čes-
koslovenskému státu. Od této doby stavba 
chátrala až do roku 1995, kdy zámeček koupil 
místní občan a podnikatel Jan Kašník č.p. 70, 
který jej značným fi nančním nákladem opra-
vil. Vybudoval v něm stylovou restauraci s let-
ní terasou, kavárnou a vinný sklep s archivními 
víny. Ve dvoře postavil hotel. V roce 2017 pan 
Jan Kašník Hraniční zámeček prodal.

Nový majitel jej znovu opravil a  v  roce 
2018 ho otevřel veřejnosti opět se stylovou 
restaurací „Essens Chateau de Frontiere“

Ve dnech 15. 1. – 29. 2. 2020 proběhne 
v 89 špičkových restauracích ze 36 měst a 14 
krajů z celé ČR XI. Ročník GRAND RESTAURANT 
FESTIVAL – Maurerův výběr. Mezi nimi je i re-
staurace Hraničního zámečku.

Zajímavosti byly získány z reklamního ma-
teriálu Hraničního zámečku

Vlašicová Kateřina
kronikářka

VÝZVA
Vyzýváme tímto občany, kteří mají jakékoliv dokumenty, 

fotografi e či informace z ústního podání týkající 
se tzv. FOREL, dříve se nacházejících po levé straně cesty 
před hrází rybníku Nesyt, aby se o ně podělili a přihlásili 

se buď osobně na Obecním úřadě v Hlohovci nebo podali 
písemnou zprávu na adresu 

OÚ Hlohovec, Hlavní 75, 691 43 Hlohovec 
nebo na mailovou adresu marie.sitkova@seznam.cz.

Za jakékoliv informace vedoucí k objasnění fungování 
lichtenštejnské odchovny pstruhů děkujeme.

Marie Sítková
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Výskyt jmen
Výskyt chorvatských příjmení obyvatel 

Hlohovce v současnosti

(statistika do roku 2016 včetně)

B A R T O L Š I C

Příjmení Bartolšic má v  České republice 
49 lidí, je na 29.408. místě a  věkový průměr 
je 42 let.   Nejstarší majitel tohoto příjmení je 
ročník narození 1926. Příjmení Bartolšic nebo 
Bartolčic se poprvé objevuje v  knize naroze-
ných obce Hlohovec až 19. 4. 1724 (kniha je 
vedena už od roku 1688), kdy se manželům 
Mathiasovi a Elisabeth Bartolčicovým narodil 
syn Georgius.

B A R T O L Š I C O V Á

Příjmení Bartolšicová má v České republi-
ce 60 osob, je na 25.287 místě a průměrný věk 
je 48 let. Nejstarší majitelka tohoto příjmení se 
narodila v roce 1925.

D R O B I L I Č

Příjmení Drobilič vlastní v  ČR celkem 77 
osob, je na 20.821. místě a věkový průměr je 
36 let. Nejstarší žijící osoba tohoto jména se 
narodila v  roce 1936. Nejstarší zápis osoby 
s  příjmením Drobilič se objevuje v  matriční 
knize narozených pro obec Hlohovec v  roce 
1688, kdy se narodil manželům Joannesovi 
a Magdaleně Drobiličovým syn Martinus, a to 
2. října. 

D R O B I L I Č O V Á

Příjmení Drobiličová obdrželo v  ČR cel-
kem 85 dosud žijících osob. Toto příjmení je 
na 19.177. místě a průměrný věk je 42 let. Nej-
starší osoba s tímto příjmením má v rodném 
listě rok narození 1927. 

Pověřená obec
Břeclav 19
Brno 6
Frýdek-Místek 5
Praha 5
Česká Třebová 3
Prostějov 3
Hodonín 2
Ostrava 2
Kroměříž 1
Mikulov 1
Třeboň 1
Uherské Hradiště 1

Bartolšic

Pověřená obec
Břeclav 28
Brno 6
Frýdek-Místek 4
Kroměříž 4
Česká Třebová 3
Mikulov 3
Ostrava 3
Hradec Králové 2
Praha 2
Louny 1
Prostějov 1
Uherské Hradiště 1
Vysoké Mýto 1
Říčany 1

Bartolšicová

Pověřená obec
Břeclav 43
Moravské Budějovice 6
Praha 4
Bohumín 3
Karviná 3
Mikulov 3
Zábřeh 3
Boskovice 2
Brno 2
Chomutov 1
Dačice 1
Krnov 1
Nepomuk 1
Olomouc 1
Opava 1
Šlapanice 1
Uherské Hradiště   1

Drobilič

Pověřená obec
Břeclav 59
Boskovice 3
Moravské Budějovice 3
Olomouc 3
Zábřeh 3
Chomutov 2
Dačice 2
Mikulov 2
Uherské Hradiště 2
Bohumín 1
Brno 1
Karviná 1
Krnov 1
Praha 1
Šlapanice 1

Drobiličová
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Zprávy ze školky

První pololetí v mateřské škole bylo plné různých aktivit a zážitků. 
Po společném tvoření s rodiči na školní zahradě, kterým jsme zahájili 
podzimní období, nás čekalo příjemné představení Tetin v lednickém 
kinosále. Toto představení jsme spojili s  malým občerstvením a  pro-
cházkou po zámeckém parku, kde jsme již vnímali a pozorovali změny 
v přírodě. 

Jako každoročně jsme i letos pořádali svatomartinský průvod svě-
týlek, kterému předcházelo pečení svatomartinských perníčků. Účast 
na průvodu byla hojná, sešlo se velké množství nejrůznějších lampión-
ků a světýlek. Po krátkém vystoupení dětí z obou tříd se průvod vydal 
kolem Dědiny za doprovodu příjemné relaxační hudby. Během pod-
zimu pak proběhla v mateřské škole různá divadelní představení, děti 
se fotografovaly na vánoční téma, a to už jsme se pomalu přesouvali 
z podzimu na advent a začalo těšení na Vánoce. 

Hned na začátku prosince nás navštívil svatý Mikuláš se svou čer-
tovskou a  andělskou skupinou. Hodné děti dostaly od Mikuláše po-

Od podzimu do Tří králů v mateřské škole

Vánoční nadílka u stromečku Svatomartinský průvod světýlek

Mikulášská výprava ve školce

Výlet do Lednice

Betlém v kostele Sv. Bartoloměje

chvalu a pohlazení, těm zlobivějším dali čerti brambory. Nakonec ale 
všem dětem andílci rozdali balíčky a  s  Mikulášem jsme se rozloučili. 
Adventní čas jsme si ve školce krásně užívali, poslouchali a zpívali jsme 
koledy, udělali jsme si krásnou výzdobu, napekli jsme cukroví a  ani 
jsme se nenadáli a přišel den, kdy ve školce naděloval Ježíšek. Pod stro-
mečkem děti našly spousty nových hraček, her, vzdělávacích pomůcek 
a také knížky a tělocvičné prvky. Pak už jsme se rozloučili a všichni jsme 
si šli domů užívat krásné vánoční svátky.

Po zimních prázdninách jsme se přivítali ve školce v novém roce 
a hned 6. ledna na svátek Tří králů jsme navštívili místní kostel a pro-
hlédli jsme si kostelní Betlém. Děti si naposledy zazpívaly koledy a s Vá-
nocemi jsme se již defi nitivně rozloučili. Toto období je vždy moc krás-
né a ve školce si ho opravdu užíváme. Sice je to zase až skoro za rok, ale 
my už se na příští advent moc těšíme. 

Lucie Vlašicová
učitelka MŠ
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Zprávy ze školy

Rok 2020 je na samém začátku, školní rok 2019/2020 s tématem čin-
nosti „Škola hrou“ však už dospěl ke konci své první poloviny a žákům bylo 
předáno pololetní vysvědčení. Jak vypadá současná výuka žáků 1. stupně 
v základní škole na prahu nového desetiletí? Není to rozhodně žádná nuda, 
kterou možná pamatují někteří dříve narození. Klasická frontální práce v la-
vicích či samostatné plnění jednotlivých zadání z učebnice se střídají se za-
jímavějšími metodami a postupy, které výuku oživují a aktivizují, staví žáky 
do rolí řešitelů problémů a zapojují je přímo do procesu učení. Dnešní žáci 
využívají moderní učební pomůcky a interaktivní techniku, účastní se pro-
jektových dní ve škole i mimo školu, mnoha exkurzí a výletů za poznáním, 
pracují ve dvojicích či skupinách a zažívají i tandemovou výuku se dvěma 
pedagogy současně. Praktická výuka je také v oblasti dopravní výchovy, kde 
žáci mají možnost vyzkoušet si své znalosti i rychlost reakcí přímo v provo-
zu dopravního hřiště a samozřejmostí je i plavecký výcvik v krytém bazénu, 
který je součástí tělesné výchovy a díky dotacím na dopravu je pro žáky zce-
la zdarma. V odpoledních hodinách mohou žáci navštěvovat zájmové kluby 
a kroužky dle svého výběru, zapojit se do zajímavých aktivit školní družiny, 
anebo jen tak relaxovat a hrát si. 

Ukázkou různých typů výuky v  naší hlohovecké pětitřídce je několik 
krátkých příspěvků.

Slabikář naší školy 2020
 Snažíme se být školou, která je propojena se skutečným životem, proto 

učíme žáky to, co budou v životě potřebovat. 
 Vedeme žáky k samostatnosti, odpovědnosti za své jednání a pěstuje-

me u nich zdravé sebevědomí i pocit sounáležitosti s komunitou, v níž 
žijí. 

 Přestože děti rády soupeří, mohou ve škole objevovat kouzlo spoluprá-
ce a pomoci druhým, učíme je umění mluvit a zároveň i naslouchat. 

 Vnímáme také originalitu osobnosti žáků, odlišnost jejich temperamen-
tu i nadání a dbáme na dostatek prostoru pro jejich svobodný projev. 

 Dbáme na to, aby každý žák, ale i pedagog, měl možnost prožívat ve 
škole radost a úspěch

Mgr. Hana Sítková, ředitelka školy

Škola hrou aneb nakupujeme, prodáváme, kontrolujeme správnost 
a kvalitu

Základy fi nanční gramotnosti jsou jedním z  cílů učiva matematiky 
na 1. stupni, které mají pevné místo ve školním vzdělávacím programu 
naší školy. Chceme připravit žáky na skutečný život, snažíme se proto 
o  pestrost výuky a  nabízíme jim zábavnější a  méně stereotypní způso-
by procvičení probraných celků s  cílem zvýšit jejich motivaci k  učení.
Téma hodiny: Nakupujeme a  prodáváme. Praktická výuka s  využitím 
učiva násobení a  dělení v  oboru násobilek, sčítání a  odčítání do 100 
s  přechodem desítky. Při tomto typu výuky matematiky ve 3. třídě byl 
kladen důraz na názornost, účelnou komunikaci a  řešení problémo-
vých úloh v  reálném prostředí malých obchodních center, které si žáci 
sami vytvořili a  pojmenovali. Tím byl splněn další cíl - zapojit do proce-
su učení samotné žáky, kteří spoluvytvářeli pracovní prostředí a  aktivně 
se zapojili do procesu vzdělávání. Nechyběla ani zpětná vazba v  podo-
bě kontroly správnosti a  kvality práce jednotlivých pracovních skupin.
Škola hrou, která je letošním tématem činnosti ZŠ Hlohovec, byla úspěšně 
realizována a přispěla ke zvýšení povědomí žáků o hodnotě peněz a celkové 
fi nanční gramotnosti.

Mgr. Hana Sítková, třídní učitelka

Interaktivní výuka žáky baví

Interaktivní výuka je moderní a progresivní metoda výuky na naší škole. 
Má několik hlavních cílů. Tím nejvýznamnějším je nabídnout žákům zábavněj-
ší a méně stereotypní formu výuky, a tím zvýšit jejich motivaci k učení. Dalším 
cílem je zapojit do procesu učení samotné děti – ty již nejsou jen pasivními po-
sluchači, ale spoluvytváří výuku a aktivně se zapojují do procesu vzdělávání.
Téma hodiny: sčítání a odčítání s přechodem desítky do 20. Pro dnešní vý-
uku matematiky ve 2. třídě interaktivního vyučování je zjevná názornost 
a  systematičnost výuky na PC, ale zejména individuální plnění úkolů dle 
potřeb a možností každého žáka.

Mgr. Elena Jankovičová, třídní učitelka

Škola hrou jako téma činnosti i realita v naší škole

Projektový den ve škole s názvem Zdraví, jóga a vitalita
Na tento projektový den se všichni těšili, neboť naše škola se 

v  něm proměnila v  relaxační, tvořivé a  také hravé místo. Místo klasic-
kého učení ve třídách jsme se sešli v  tělocvičně, kde jsme slavnost-
ně zahájili náš další projektový den na téma „Zdraví, jóga a  vitalita“.
Cílem dne bylo dětem ukázat, jak důležitá může být relaxace a zklidnění. 
Právě za tímto účelem jsme k nám do školy pozvali profesionální lektorku 
jógy. Děti rozdělené do skupin napříč třídami si postupně vyzkoušely pár 
základních cviků a pozic, protáhly své svaly, uvolnily se a něco málo se o józe 
i dozvěděly. Kromě samotného cvičení jsme také ve třídách kreslili mandaly, 
zkoumali čakry v těle, a především připravovali zdravé pokrmy. V závěru dne 
nás čekala společná degustace. Stoly se prohýbaly a všichni si mohli pochut-
návat na dobrůtkách, které jsme spolu vytvořili. Myslím, že podle prázdných 
stolů jsme si dokázali, že i zdravé jídlo může být chutné.

Mgr. Tereza Cyprisová, učitelka

Kreativní prvouka o světě kolem nás
V této hodině prvouky, jsme rozvíjeli naše vědomosti tak trochu z krea-

tivní stránky. Děti se rozdělily do skupinek a každá měla za úkol vytvořit svůj 
vlastní plakát. Právě se učíme o světě kolem nás, a co jej tvoří. Přesněji - živé 
a neživé přírodniny a výrobky. Takové tedy bylo i zadání naší práce a děti 
se směle pustily do práce. Spolupracovaly a bavily se mezi sebou, co kam 
patří, jaký obrázek vystřihnout, nalepit. Někteří dokonce kreslili a popisovali. 
Nakonec vznikla krásná díla, o kterých jsme v závěru hodiny diskutovali. Pla-
káty byly vystaveny ve třídě a věřím, že touto zábavnou formou si děti učivo 
více osvojily a zapamatovaly.

Mgr. Tereza Cyprisová, učitelka

Interaktivní výuka matematiky ve 2. třídě

Kreativní prvouka
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Logický klub

Nakupování v  prodejně Jednota Junior

Plavecký výcvik žáků

Planeta Země 3000, čekání před projekcí

Praktické činnosti v přírodě

1. třída a jejich Den Slabikáře

Účastníme se projektu 
Planeta Země 3 000

Žáci 4. a 5. ročníku se zúčastnili výuko-
vého projektu Planeta Země 3000, do kte-
rého je naše škola již několik let zapojena. 
Jedná se o  vlastivědný projekt, který for-
mou dokumentárních pořadů seznamuje 
žáky s  životem lidstva ve vzdálených svě-
tadílech naší planety. Tentokrát se jednalo 
o  Kolumbii. Velice poutavá projekce nás 
seznámila s  Kolumbií, její historií i  aktu-
ální politickou situací. S  jejím přírodním 
bohatstvím, faunou i  flórou či s  tradicemi, 
zvyky a  způsobem života. Představila rov-
něž kolumbijské ostrovy a podmořský svět. 

Dozvěděli jsme se více informací o  tradič-
ní výrobě kávy a  panely i  o  domorodých 
kmenech. Zajímavé bylo rovněž povídání 
o světovém oceánu a mořských proudech. 
Prezentace nám ukázala, že Kolumbie ne-
musí být vnímána pouze jako nebezpečná 
a  obávaná země, ale že nám může nabíd-
nout spoustu krás a výjimečných prožitků. 
Na zhlédnutí projekce pak navazuje práce 
s  pracovními listy přímo ve škole, rozho-
vor   na dané téma a  třeba také výtvarné 
ztvárnění prožitků dětí. 

Mgr. Eliška Jungmannová, třídní učitelka
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Cílem projektu je prostřednictvím nových 
metod a  nástrojů docílit zkvalitnění vzdělá-
vání v naší základní škole. Zkvalitnění a zefek-
tivnění výuky bude dosaženo metodickým 
vzděláváním a  podpůrnými kurzy pedago-
gických pracovníků, tvorbou a  následným 
používáním nových metodických pomůcek 
a učebních materiálů ve výuce. Zvýšení efek-
tivity práce se žáky ve vybraných prioritních 
tématech bude probíhat individualizací výu-
ky, prostřednictvím projektových dnů pořá-
daných jak mimo školu, tak ve škole. Dotační 
program se rovněž týká povinného plavec-
kého výcviku pro žáky 1. - 3. tříd. Všechny 
zmíněné aktivity jsou pro žáky zcela zdarma 
a  jsou hrazeny z  dotace EU peníze školám, 
do které je naše škola zapojena pro období 
2019-2021.

Realizace nejaktuálnější projektů pro žáky 
v návaznosti na dotaci EU:
Projektový den ve škole: „Zdraví, jöga, vita-
lita“  
Záměrem programu  bylo naplánovat a  ap-
likovat strategii podpory zdraví na podmín-
ky naší školy a přispět k její účasti na vlastní 
proměně a  rozvoji zdraví u  dětí mladšího 
školního věku.   Vlastním cílem tedy bylo po-
rozumět činnosti jógy: komplexnost v pojetí 
zdraví a v přístupu ke školské prevenci riziko-
vého chování. 

Dotační programy pro naši školu
Projektový den mimo školu: „Technické 
muzeum v Brně“
Zaměření projektu - na polytechnické vzdělá-
vání s  mezipřemětovými vztahy. Objednané 
programy byly zaměřené na tradiční řemeslné 
a  výtvarné techniky, širokou škálu naučných 
a  zábavných programů, které doprovázeli 
vyškolení lektoři. Každá dílna volně navazuje 
na expozice automobilů, leteckých a parních 
motorů. Zábavnou, interaktivní formou se žáci 
seznámili s různými zákony fyziky a jejich tech-
nickými aplikacemi.

Mgr. Elena Jankovičová, učitelka ZŠ
Foto archiv ZŠ Den s lektorkou  jógy

Expozie se starými automobilyProjektový den, zdravé pokrmy.

Technické muzeum, ulička řemeselTechnická herna s pokusy

Obchod dříve a dnes Žáci v technické herně
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Žijeme v době, kdy většina dětí tráví svůj 
volný čas před monitorem, ať už televizním, 
počítačovým či mobilním. Naší základní my-
šlenkou bylo změnit to! Snažíme se vytáh-
nout děti na vzduch, poznávat a užívat věci 
kolem nás, především přírodu, jejíž jsme 
součástí. 

Od září loňského roku se s dětmi ve věku 
od první do páté třídy pravidelně scházíme 
v kroužku ,,lesních skřítků‘‘. Své zázemí jsme 
nalezli v klubovně na Farmě Nesyt. Prostory 

Děti tvořit prostě baví!

Ekokroužek v Hlohovci,  zarámovaná přírodaVýroba vlastního improvizovaného fi ltru 
na vodu

Hned v úvodu bych se chtěla zaměřit na to, co jsou to vlastně meli-
orace. Doslovná defi nice nám říká že: „Meliorace je soubor různorodých 
opatření vedoucích ke zlepšení úrodnosti půd, které jsou přirozeně málo 
úrodné, nebo u kterých došlo v důsledku nevhodných zásahů či působe-
ním vnějších činitelů ke snížení jejich produkční schopnosti.“ 

Pokud budete dnes hledat, ať už na internetu, či v knihách, cokoliv 
na téma meliorace, pravděpodobně narazíte na články typu „zlo zvané 
meliorace“, nebo „meliorace – tikající bomba pod našima nohama“. Jak 
tyto názvy napovídají, slovo meliorace je dnes používáno, jako synony-
mum pro špatné zacházení s půdou, což je v přímém rozporu s původní 
defi nicí tohoto slova.

Kde se vzalo nové užití slova meliorace? Domnívám se, že je to způ-
sobeno dřívějšími zásahy do krajiny, které se často nazývaly jako „melio-
rační opatření“. Mluvím o 80. a 90. letech minulého století, kdy se v české 
krajině vybudovalo značné množství odvodňovacích či naopak zavlažo-
vacích zařízení s cílem zvýšit konkurenceschopnost tuzemského země-
dělství. V současnosti je v České republice evidováno přes milión hektarů 
pozemků odvodněných trubkovou drenáží, desetitisíce kilometrů upra-
vených malých vodních toků a  odvodňovacích kanálů. Většina drénů 
je dnes na konci své životnosti a jediné podle čeho můžeme ještě dnes 
identifi kovat jejich přítomnost jsou revizní šachty, které jako osamocení 
vojáci dodnes stojí na našich polích. Zevnitř zarůstají náletovými křo-
vinami a pomalu se mění v novou divočinu. I přes to tito veteráni ještě 
dnes účinně odvádějí vodu z krajiny a dělají problémy nejen zeměděl-
cům, ale i vodnímu režimu. 

Dle mého názoru, je dnešní pohled na meliorace velmi jednotvárný 
a zastaralý. Stále si totiž pod tímto pojmem představujeme velké odvod-
ňovací zařízení, jenže to pro dnešní dobu už dávno neplatí. Myslím si, 
že je nejvyšší čas revitalizovat celý pohled a použití slova meliorace. Po-
kud má jít o opatření vedoucích ke zlepšení úrodnosti půd, je tento krok 
vpřed zcela nevyhnutelný a nutný. Toho ovšem nebude možné dosáh-
nout, pokud se nezmění i náš celkový přístup k vodě. Dovolte mi, abych 
Vám to demonstrovala na příkladu dětských říkadel.

„Voda je pro zemi tím, čím je krev pro člověka“– Levi Eškol

„Dešti, dešti, ďas tě vem, vrať se zpátky jiný den!“
 – Americká říkanka
„Deštík padá z oblohy, proprší den celičký. Kapky, kapy, kapičky, tles-

kejte mé ručičky.“ 
– Izraelská říkanka
Věřím, že si teď každý z Vás všiml kontrastu přístupu k vodě, které 

tyto nevinné říkanky v dětech od mala pěstují. Netroufám si tvrdit, že 
bychom měli ihned přepsat celou českou literaturu pro děti, ale přece 
jen bychom se mohli zaměřit na takové drobnosti, jako je šetření vodou 
v domácnosti.

„Není pravda, že trpíme nedostatkem vody. Trpíme nedostatkem 
inovací“

– Amir Peleg
Co má úspora vody v  domácnosti společného se zemědělstvím? 

Pokud bychom dokázaly přístup k vodě změnit tzv. “od kořenů“, našim 
dětem by pro nás nové inovace jako například kapková závlaha, či recyk-
lace odpadních vod a jejich využití v zemědělství, mohly přijít jako zcela 
běžná věc. Pokud dnes o těchto inovacích víme a dokáží je efektivně po-
užívat rozvojové země jako je Izrael, proč ještě dnes zaléváme naše pole 
tzv. záplavovou závlahou, která na povrchu tvoří nepropustný škraloup 
a podporuje zasolování půd, navíc se tato velmi neefektivní metoda v dr-
tivé většině případů provádí pomocí pitné vody. Proč bychom nemohli 
zavést a uskutečnit nové meliorační postupy? (jako jsou například recyk-
lace vody, či kapková závlaha)

„Vodu nezačnete postrádat, dokud vám nevyschne studna.“
- Bob Marley
Závěrem chci vzkázat, že v České republice je i přes sužující sucha 

zdánlivě stále vody dost. Voda ale není nic, co se dá stejně jako energeti-
ka, opravit okamžitě. Je potřeba mít doopravdy dlouhodobý výhled pěti, 
deseti, patnácti, nebo dvaceti let a každým rokem uskutečnit jistou eta-
pu, zkontrolovat ji a jít dál.

Vypracovala: KURKOVÁ Pavla, 4/E,
Střední zahradnická škola Rajhrad, p.o, Foto Pavla Kurková

plně naplňují veškeré naše potřeby, přede-
vším dostatečně velkým prostorem i sociál-
ním zázemím. V rámci společně stráveného 
času hrajeme hry rozvíjející motoriku, po-
střeh i  hybnost. Věnujeme se nauce o  pří-
rodě, vyplňujeme výukové pracovní listy. 
Zpravidla každou hodinu tvoříme a  děti 
tuto část přímo milují. Je až neuvěřitelné, 
jaký výtvarný talent se v dětech skrývá. Když 
nám přeje počasí, vyrazíme ven do terénu. 
Zkrátka a dobře o zábavu je vždy postaráno. 

Pokud by se mezi Vámi našel nějaký nadše-
nec, který by měl chuť jít do toho s námi, bu-
deme jen rádi! Mohli bychom tak vytvořit více 
menších skupinek pro více dětí. Musíte však po-
čítat s tím, že jsme dobrovolná, nezisková orga-
nizace, kdy jsou naší odměnou úsměvy i radost 
dětských tváří a také skvělý pocit v našich srd-
cích. Všem, co nás podporují, moc děkujeme .

 Hana Navrátilová - Lesní skřítci, z.s.
E-mail: hanka-navratilova@seznam.cz

 FB: Přírodovědný kroužek - lesní skřítci
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Výlet do Ameriky

Zpívali jsme v Americe…

Dlouho připravovaná cesta mužáků z Valtic, Charvátské Nové Vsi, 
třech Bobulek a  třech muzikantů do dálného Texasu začala v  noci 
17.10.2019, kdy se celá skupina vydala na letiště do Prahy, odkud odlé-
talo letadlo směr USA. Čekalo nás 12 dnů v daleké cizině. Cesta za oceán 
byla náročná a daleká, ale všichni jsme se moc těšili. Po dlouhém ces-
tování, přestupování, nespaní, spaní a  klimbání jsme konečně přistáli 
v Houstonu!  Po imigračním pohovoru jsme si půjčili auta a odjeli do 150 
km vzdáleného města La Grange, kde nás čekalo první vystoupení na 
Czech Heritage Festival and Muziky. Zpívali jsme v krásném amfi teátru 
a po prvotní nervozitě jsme se uvolnili a zazpívali moravské i české pís-
ničky, které si řada diváků zazpívala s námi. Poprvé jsme se setkali s kro-
jovanou Českou Miss, kterou si volí každé město s českými kořeny. Za 
úkol má reprezentovat české dědictví v USA. Všechna naše vystoupení 
směřovala k oslavám českého kulturního dědictví v Texasu.

Ráno jsme odjeli do 350 km vzdáleného Dallasu, a protože jsme tam 
museli přijet už ve 12:00, vstávali jsme ve 4 hodiny ráno. V Dallasu jsme 
byli přivítáni v sídle Sokola, bylo to velmi příjemné odpoledne. Lidem se 
naše vystoupení líbilo a spoustu písniček si zazpívali s námi. Mnohým 
z nich jsme připomněli domov a moc děkovali, že jsme přiletěli. Překva-
pením pro nás bylo předtančení České besedy s živou hudbou. Tanečníci 
měli na sobě kroje z různých oblastí naší republiky. A to jsme nevěděli, 
čím vším nás Dallas ještě překvapí…

Po příjezdu a ubytování na hotelu, jsme se snažili trochu si odpoči-
nout a nevěnovali jsme pozornost zprávám na mobilech: Varování před 
možným výskytem tornád!!! My neznalé jsme se vydaly výtahem do ho-
telového bazénu, avšak naše cesta byla ukončena někde mezi 3. a 2. pa-
trem, kde se výtah zasekl a my zůstaly v naprosté tmě a bez elektřiny…
Záchranou nám bylo to, že ve výtahu s námi jely Američanky, které měly 
mobil a větráček se světlem. Vysvobodil nás moc milý pán, který slyšel 
naše bouchání a zoufalé volání o pomoc. Proběhla evakuace na recepci 
a kontrola všech hotelových hostů. Ráno jsme se dozvěděli, že tornádo 
nás minulo o pouhých pár kilometrů, lámalo stromy a ničilo domy. Hotel 
byl 25 hodin bez elektřiny, ale nám to nevadilo, protože jsme chtěli vidět 
centrum Dallasu. Odpoledne jsme se rozdělili na 2 skupiny. Někteří chtěli 
vidět rodeo a největší bar na světě, jiní chtěli zažít atmosféru hokejového 
zápasu NHL. 

Ráno nás čekal přesun do města West. Uvítaly nás dvě moc milé 
dámy, které se o nás perfektně staraly. Provedly nás po celém městečku, 
navštívili jsme autoservis s prodejnou aut značky FORD rodiny Sýkoro-
vých a obchod pana Slováčka. Vystoupení ve Westu bylo úžasné, diváci 
tleskali, zpívali a slzeli. Překvapením byli 3 studenti Masarykovy univer-
zity v Brně na studijním pobytu Erasmus, kteří se na nás přijeli podívat. 
Byli moc rádi, že vidí kroje, slyší češtinu a moravské písničky. Druhý den 
proběhla prohlídka měs-
tečka. Viděli jsme kostel, 
zazpívali jsme si s  dětmi 
ve škole Tancuj, tancuj, 
vykrúcaj, zpívali jsme 
i  v  domově důchodců. 
Prohlédli jsme si hasič-
skou zbojnici, kde nám 
velitel hasičů vyprávěl 
o  neštěstí, které město 
potkalo v  roce 2013. Vy-
buchla tam továrna na 
umělá hnojiva a zahynulo 
mnoho lidí včetně hasičů. 
Těm byl postaven na mís-
tě neštěstí památník, kte-
rý jsme si také prohlédli. 
Vzpomínky místních jsou 
stále ještě živé. Naše prů-
vodkyně nám ukázaly 
i místní hřbitov, kde byla 
česká jména častější než 

americká. Ve městě jsou až tři čtvrtiny obyvatel s českými kořeny. 
Další den, další stěhování, tentokrát do města Templ. Zde jsme na-

vštívili české muzeum, vojenské muzeum a kancelář honorárního konzu-
la Briana Vaníčka. Večer jsme měli další vystoupení.  A bylo úžasné. Lidé 
poslouchali, tleskali, zpívali, tančili, zkrátka moc se bavili a všichni jsme 
si to moc užili. Při písničce Ta naše písnička česká, si všichni stoupli, jako 
kdybychom zpívali státní hymnu. Bylo to moc dojemné! Diváci opět dě-
kovali, že jsme přijeli do jejich města.

A zase jsme se stěhovali…Tentokrát už naposledy, do Houstonu. Če-
kalo  nás tady poslední vystoupení v Czech Center Museum Houston, 
které založili Bill a Effi  e Rosene (pozn. - o nich jste si mohli přečíst v mi-
nulém čísle Našej dědiny). Ti dali první impulz k naší cestě do Texasu, bo-
hužel se toho Effi  e už nedožila. Budova Czech Center Museum Houston 
je velmi krásná, honosná a bylo nám ctí tam vystoupit a zazpívat. Kromě 
originálních českých výrobků, jako jsou například krojované panenky, 
kraslice, postavičky z kukuřičného šustí, jsou zde umístěny také dva ob-
razy valtického malíře Jiřího Grbavčice, podlužácký kroj a je vidět, že toto 
muzeum založili lidé, kteří měli k našemu kraji velmi blízko. Vystoupení 
v tomto krásném prostoru bylo zlatou tečkou za naším texaským turné. 
Diváci i my jsme si ho užili až do poslední chvilky, se spoustou lidí jsme si 
poté povídali a nechtělo se nám ani loučit. 

Poslední den před odletem jsme stihli prohlídku NASA. Viděli jsme 
velící letové středisko, tréninkové centrum pro astronauty i samotné ra-
ketoplány. Aby těch zážitků na poslední den nebylo málo, namočili jsme 
si nohy v Mexickém zálivu v Galvestonu. 

Musíme smeknout klobouk před našima muzikantama!  Den před 
odletem do Texasu jsme zjistili, že slíbený cimbál nebude k  dispozici 
a museli jsme improvizovat. Cimbalista tedy hrál na basu, basista na vi-
olu, jen primášovi zůstaly jeho housle. Ale protože jsou to profíci, zvládli 
to na jedničku! 

Balíme! Kroj už vypadá jak onuca. Kasanice sú placaté, jupky propo-
cené, košele pomačkané. Ale má to svoje výhody, do kufru sa vejdú všec-
ky dárečky: písek z pláže, 2 mušličky, kšiltovka, hrnek, trička, náramky…
za to iní majú malé kufry. Tý, co nakupovali dárky ve velkém, cpú svoje 
značkové zboží do cizích kufrů, aj čižma sa k někemu vleze. Někeří to vy-
mysleli tak, že si kúpili kufr navíc. Nakonec jsme se všecí vlézli aj do aut 
a jedem na letiště.

Bylo to intenzivní, plné zážitků, dobrodružství a dojmů. A stejně jako 
po dobrém táboře si celá parta říká, že příště klidně zase, že to bylo super.

Ale kam? No, uvidíme! A kdy?  Příští rok, za deset let… 
Nakonec patří poděkování za poskytnuté dotace:    

Děkujeme Jihomoravskému kraji, městu Valtice a městu Břeclav 
Text i foto Irena Drobiličová a Lenka Balgová
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Komise pro školství a občanské záležitosti uspořádala v měsíci listo-
padu další vítání nových občánků a ke slavnostnímu obřadu pozvala pět 
zájemců z řad rodičů nově narozených dětí – Františka Josefa Baránka,  
Tobiáše Riedla a  Josefa Nejeschleby ( Skupina 1),  Šarloty Drobiličové 
a Jakuba Běhouna (Skupina 2). 

Obřad se konal v  neděli 10. listopadu 2019 za účasti pana staros-
ty Ing. Jaroslava Hajdy, ceremoniářky obřadu, rodičů narozených dětí 
a dalších členů jejich rodin. Nechyběl ani malý kulturní program, který 
předvedly dívky ze základní školy a celý obřad hudebně podbarvila paní 
učitelka Eliška Jungmannová. Pan starosta přivítal nově narozené děti 
mezi občany Hlohovce a popřál jim do života hodně radosti, zdraví, štěstí 
i úspěchů v životě. Pro vzpomínku na toto milé setkání se rodiče zapsali 
do pamětní knihy a pro své ratolesti převzali drobné dárky, pamětní list 
a fi nanční dar. Všem rodičům přejeme při výchově jejich dětí hodně ži-
votních sil, trpělivosti, lásky a radosti.

Je již tradicí, že součástí obřadu bývá také pozdrav od školních kmo-
trů ze základní školy, kteří předávají miminkům pamětní list a pletené 
botičky, aby je za šest let přivedly do naší školičky. Proto se i tentokrát 
zástupci žáků základní školy přidali k  řadě gratulantů se svým přáním 
a malým dárkem. Prvním dítětem, které bylo školními kmotry přivítáno, 
byla právě přítomná Eva Drobiličová, sestra malé Šarlotky. Je narozena 
v dubnu 2007, takže je vidět, že tato tradice funguje už dlouhých 12 let. 
Tehdy chodili školní kmotři přímo na malou návštěvu do rodin, nyní už 
je jejich přání součástí obřadu vítání občánků na obecním úřadě. Spon-

Vítání nových občánků 
a tradice školních kmotrů pokračuje

Obřad doplnilo malé vystoupení žáků ZŠ

Vítání občánků, skupina 1 Vítání občánků, skupina 2

zorem a včasným dodavatelem pletených botiček je paní Věra Garči-
cová z ulice Na kopci. Za dobu více než deseti let jich napletla několik 
desítek a právem jí patří naše velké poděkování. 

Za komisi pro školství a občanské záležitosti  Hana Sítková
Foto archiv obce Hlohovec.

Školní kmotři v roce 2007 a 1. přivítaný novorozenec – Eva Drobiličová
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Září Orlický Milan  60 let

 Baránková Alena 60 let

 Grandičová Marie 85 let

 Darmovzalová Marie 88 let

 Kurková Amálie 70 let

 

 

Říjen Drobiličová Anna 88 let

 Doležal Zdeněk 70 let

 Drobiličová Jana 70 let

 Vlašic Karel 83 let

 Vlková Marta 83 let

Listopad Vlašic Josef 81 let

 Buriánková Terezie 94 let

 Jankovičová Marta 70 let

 Šedová Anna 70 let

 Michalica Cyril 60 let

 Bača Jan 84 let

 Ondryska Jaromír 70 let

 Hromek Rudolf 60 let

 Kašníková Rosalie 80 let

Prosinec Stratilová Barbora 83 let

 Sítek Josef 70 let

 Snopková Žofi e 81 let

 Michalica Cyril 86 let

 Škodová Magdalen 80 let

 Slunská Anna 97 let

 Létalová Alena 60 let

 Radkovičová Antonie 81 let

 Vaškovičová Marie 80 let

 Drobilič Sylvestr 83 let

 Klimovič Josef 85 let

Leden Wunschová Marie 89 let

 Vlk Zdeněk 60 let

 Balšínková Ludmila 70 let

 Hluchá Marie 90 let

 Vlk Leopold 70 let

 Matušková Anastasie 70 let

 Štěpánková Anna 70 let

 Haarová Naděžda 89 let

 Doležalová Marie 70 let

Vítáme mezi námi
V prosinci se narodila:

Sabina Michlovská (ulice Hlavní)

Opustili naše řady
Paní Zdeňka Letavková zemřela dne 19. 9. 2019 ve věku nedožitých 65 let.
Paní Marie Bartolčicová zemřela dne 19. 11. 2019 ve věku 93 let.
Paní Terezie Baránková zemřela dne 25. 12. 2019 ve věku 95 let.

Blahopřejeme

Statistika obyvatel

ROK 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Narození 17 13 20 6 11 9

Úmrtí 9 9 9 14 9 11

Přihlášení k trvalému pobytu 18 17 22 8 20 21

Odhlášení z trvalého pobytu 20 12 15 33 17 26

Celkový počet obyvatel k 31.12. 1271 1280 1298 1265 1270 1263
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Fotogalerie kulturních a jiných akcí

Krojový ples, leden 2020. Foto archiv obce Hlohovec

Předtančení České besedy. Foto archiv obce HlohovecProjektový den s jógou v ZŠ. Foto archiv ZŠ

Vítání občánků. Foto archiv obce HlohovecBrigáda na výsadbu stromů v lokalitě nad hřištěm.
Foto archiv obce Hlohovec


